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Pleno 28-7-2015


El Portavoz del Grupo Municipal Izquierda Unida, Sr. Santana, indica que va a entregar un escrito a la Secretaria Accidental en el que constan todos los ruegos y preguntas que su grupo desea que sean contestados aunque “in voce” realiza las siguientes:

1. Pregunta cuál es el estado de tramitación del expediente sancionador a Valoriza, si la sanción está ya en periodo de cobro y si se le va a descontar la cuantía de la misma, de los pagos mensuales que se realizan a dicha empresa.
RESPUESTA


Valoriza ha solicitado un aplazamiento de pago al departamento de Tesorería municipal (Expte. de fraccionamiento R215-41). Se han admitido 24 plazos mensuales de 29.166,71 € cada uno más los intereses que correspondan, pagos que se ejecutan los días 5 de cada mes por domiciliación.

2.
Indica que los Servicios Jurídicos Municipales han emitido informe en el que se hace referencia a la existencia de otras posibles infracciones por parte de Valoriza dentro de ese expediente sancionador lo que su grupo también contemplaba en el recurso que interpuso y pregunta si se ha abierto algún otro expediente sancionador, por ejemplo, por la utilización de esa empresa, de instalaciones municipales como el cantón de limpieza, para fines privados lo que es reconocido por la propia empresa en ese expediente y también si se ha investigado o se está investigando la posible mezcla de residuos de los recogidos en la urbanización La Finca de Pozuelo de Alarcón o en otros espacios privados, a la hora de introducirlos en la tasa por vertido que abona este Ayuntamiento.

RESPUESTA


No se ha abierto a  fecha de hoy ningún otro expediente sancionador a la empresa Valoriza, ya que no se están utilizando instalaciones y medios municipales para fines privados de esa empresa. Se está comprobando periódicamente que no se vierte en nombre del municipio de Majadahonda ningún residuo procedente de contratos privados que pueda tener la citada empresa en éste u otros municipios.

3.
Indica que ha recibido información en los medios de comunicación, de que Pozuelo de Alarcón ha sido un municipio afortunado porque parece que Adif-Renfe va a solucionar los problemas de accesibilidad que tenía su estación de tren y pregunta si este Ayuntamiento ha recibido alguna noticia respecto a la solución a los problemas de accesibilidad de la estación de Majadahonda porque nuestros vecinos y distintos grupos municipales vienen reclamando esa solución desde hace años.



El Sr. Presidente indica que la primera pregunta será contestada por escrito, pero considera buena noticia que se vayan a solucionar los problemas de accesibilidad de la estación de Pozuelo porque la información que ha recibido siempre era que los problemas se solucionaban por líneas lo que, desde su punto de vista, tiene mucho sentido porque no se consigue nada arreglando los problemas de una determinada estación si el resto de la línea no es accesible.



Termina su intervención diciendo que ese organismo, hace dos años, ya dijo que se iban a resolver los problemas de accesibilidad de la línea C-7 que es la que afecta a Majadahonda aunque volverá a reunirse con Adif-Renfe para solicitar información de cuándo se van a solucionar y mantendrá informado de ello  al Grupo Municipal Izquierda Unida.

En el escrito entregado a la Secretaria Accidental por el Grupo Municipal Izquierda Unida, constan, además de los ruegos y preguntas anteriormente reflejados, los siguientes:

4.
Debido a la necesidad de agilizar la puesta en marcha del Patronato en este nuevo periodo, el Grupo Municipal Izquierda Unida ruega que, con la mayor celeridad posible:

· El Presidente del Patronato del Monte del Pilar inicie el procedimiento de selección del puesto de Gerente o Director Técnico del mismo.

· Se elabore y se apruebe por el Consejo Rector el perfil técnico y los requisitos de dicho puesto que, en todo caso, atenderá principalmente a la formación y experiencia en gestión medioambiental, especialmente de espacios naturales protegidos.

· El procedimiento de selección del candidato sea de  libre concurrencia y abierto.

5.
Nos llegan continuas quejas por el habitual mal estado de los buzones de basura, tanto de suciedad como de funcionamiento. También de los contenedores del papel y cartón de la calle Antonio Machado esquina León Felipe, de la calle Cid y de la zona del Bulevar Cervantes.

6.
Los vecinos y vecinas del parque Granja del Conde se quejan del mal estado de conservación de la zona por la falta de mantenimiento. Solicitamos que se preste la misma atención y cuidado a las diferentes zonas del municipio.

7.
Los vecinos de las calles Murillo y Goya denuncian los continuos abusos de los clientes de los restaurantes de la zona que aparcan sobre las aceras y en doble fila. En invierno sucede únicamente los fines de semana pero en verano es a diario, lo que provoca enfrentamientos entre vecinos y propietario de los vehículos. Solicitamos que el Ayuntamiento atienda las denuncias y se tomen las medidas necesarias.

8.
La Escuela de Tenis Municipal está saturada e impide que nuevos usuarios puedan acceder a dichas clases. Solicitamos que se tenga en cuenta la demanda existente para hacer una ampliación de este servicio.

9.
Hemos planteado en varias ocasiones que hay vecinos en situación de desempleo que desconocen que haya bonificaciones en los precios públicos de las actividades y uso de las instalaciones municipales (acuerdo de Junta de Gobierno Local del 3/5/2011) y que el personal de los propios servicios desconocen su existencia o aplicación. Solicitamos que la información de las actividades municipales bonificadas sea clara y concisa, tanto para los vecinos como para el personal de los servicios municipales para que puedan aplicar los descuentos ya que nos llegan quejas de que no está siendo así.
RESPUESTA

(Educación)
 En relación  con esta cuestión, detallamos  los precios públicos vigentes en la Concejalía de Educación y las bonificaciones a estos precios públicos:

	Escuela de Vacaciones:

· Escuela de Navidad

· Escuela de Semana Santa

· Campamento urbano

· Días no lectivos
	Aprobado  por la Junta de Gobierno 29-04-2013
	8,00€ plaza - día

	Conciertos y representaciones teatrales
	Aprobado  por la Junta de Gobierno 04-11-2013
	2,00€ localidad

	Bonificaciones Escuela de verano inglés y natación
	Aprobado  por la Junta de Gobierno 29-04-2013
	  50%          25%        50% F.N.     50%hijos

Carnet      Categoría      Categoría     trabajadores

 de plata     General        Especial          en activo


Así mismo, le informo que vamos a reiterar la  difusión de esta información entre los trabajadores municipales y otros colectivos con los que tenemos relación desde Educación.

(Cultura) La concejalía de Cultura aplica estos descuentos a todos los desempleados que así lo acreditan y que cumplen con los requisitos contemplados en el acuerdo de la Junta de Gobierno Local del 3 de mayo de 2011. La información viene recogida en el folleto de los Talleres y de la Escuela de Música, que se adjunta.
(Deportes)

Al comienzo de la Temporada de Piscina de Verano hubo una solicitud de un usuario que quería la aplicación de la bonificación por estar en situación de desempleo. El empleado que presta sus servicios en la taquilla, carecía del conocimiento de esta normativa al ser su primer contrato en esta Concejalía, no pudiendo informar adecuadamente en esa situación.


Conocido el asunto se remitió al personal de taquillas la normativa para su conocimiento y aplicación. Desde entonces en esta Concejalía no se ha vuelto a plantear este hecho.



Como la normativa puede inducir a error en su interpretación, esta Concejalía ha comenzado a tramitar un expediente de revisión de precios públicos, contemplando esta bonificación y otros aspectos para el beneficio del ciudadano de Majadahonda, como el sistema de Abono-Deporte, que próximamente se presentará para su aprobación. 

10.
El paso peatonal del cruce de la calle Cementerio y Carretera de Boadilla para acceder a las instalaciones del cementerio carece de una acera en condiciones, lo que resulta especialmente peligroso para las personas con dificultades de movilidad o mayores que son habituales visitantes de las instalaciones. Solicitamos que, tras el pertinente estudio, se mejore este acceso.

RESPUESTA


 

En estos momentos, el acceso al cementerio se garantiza con buenas condiciones de accesibilidad a lo largo de la acera de la margen derecha de la calle Cementerio (sentido Miguel Hernández). El acceso desde la carretera de Boadilla se realiza a través de una acera de reducidas dimensiones. Para poder desarrollar el acceso desde la margen izquierda, estudiaremos una actuación completa para regular el paso de los peatones con los vehículos que aparcan en el cementerio.
11.
Recibimos muestras de malestar porque los plenos municipales en general vayan a realizarse en horario de mañana. Solicitamos, una vez más, que el equipo de gobierno reconsidere la alternativa.

12.
Últimamente se  han cortado vías por distinto motivo sin previo aviso, sin indicar la duración de los cortes y sin informar de ello a través de ningún medio de comunicación municipal. Solicitamos que se utilicen todos los recursos disponibles para que la información llegue a los vecinos y vecinas.

RESPUESTA 


Todas las actuaciones que se han realizado este verano y que han supuesto un corte de calle, han sido coordinadas con los servicios de Movilidad y Policía. Así mismo, se ha publicado en la web municipal y redes sociales, tanto la fecha de inicio como la fecha prevista de finalización y características de la obra.

13.
Nos siguen reclamando la necesidad de aumentar las pistas deportivas a precios asequibles, concretamente la utilización de los espacios de los centros escolares. El equipo de gobierno se comprometió a estudiar esta posibilidad ante nuestra propuesta. ¿Qué pasos se han dado en este sentido?
RESPUESTA


Los únicos espacios deportivos de centros escolares que la Concejalía alquila para su utilización, fuera del horario escolar del Centro Educativo, es el Colegio Benito Pérez Galdós por proximidad al Polideportivo Municipal Príncipe Felipe que sí cuenta con un empleado de la Concejalía, que realiza las funciones de apertura, vigilancia, control y cierre de la Instalación.



No obstante, el precio de los alquileres de estas Instalaciones es el siguiente:

	Alquiler Pistas Polivalentes y Polideportivos.
	 Empadr.
	 No empadr.
	

	* Pol. Cubierto Polivalente (P.Felipe, Tejar, Granadilla y C.Mina)
	26,55 €
	53,10 €
	

	* Luz Pol. Cubierto Polivalente (P.Felipe, Tejar, Granadilla y C.Mina)
	9,70 €
	19,40 €
	

	* 1/3 Pol. Cubierto Polivalente (P.Felipe, Tejar y Granadilla)
	13,30 €
	26,60 €
	

	* Luz 1/3 Pol. Cub. Poliv. (P.Felipe, Tejar y Granadilla)
	4,85 €
	9,70 €
	

	* Polivalente Pol. Techado ( B.P.Galdós, F.G.Lorca y La Sacedilla)
	9,90 €
	19,80 €
	

	* Luz Poliv. Pol. Techado ( B.P.Galdós, F.G.Lorca, La Sacedilla)
	3,85 €
	7,70 €
	

	* Módulo Escolar ( F.G.Lorca y Antonio Machado)
	10,00 €
	20,00 €
	

	* Luz Módulo Escolar ( F.G.Lorca y A.Machado)
	3,85 €
	7,70 €
	

	* Pista Voley Playa (Cerro del Aire)
	
	5,30 €
	10,60 €
	

	* Luz Pista Voley Playa (Cerro del Aire)
	5,30 €
	10,60 €
	

	* Sala Tatami Polideportivo Cerro de La Mina
	37,25 €
	74,50 €
	

	* Sala pequeña Polideportivo Cerro de La Mina
	18,15 €
	36,30 €
	

	
	
	
	
	
	
	

	* Los precios de Alquiler de Pistas Polivalentes, Polideportivos y luz, son por una hora.

	Bonificaciones. Previa solicitud del interesado se aplicarán las siguientes sobre los precios vigentes. 

	Las bonificaciones no podrán acumularse, aplicándose la de mayor cuantía.


	
	

	 - Mayores de 65 años: bonificación del 50%.
	
	
	
	

	 - Familias numerosas: previa acreditación de su condición mediante el Carnet de Familia numerosa, se establecen las siguientes bonificaciones:


	
	* Familia numerosa de Categoría General: 25%.
	
	
	

	
	* Familia numerosa de Categoría Especial: 40%.
	
	
	

	 - Discapacitados poseedores del Carnet de Plata del Ayuntamiento de Majadahonda: 50%.


	


14.
Los comerciantes del centro nos hacen llegar su preocupación por la situación de dificultad económica y la falta de medidas efectivas por parte del Ayuntamiento para revitalizar esta zona. Han cerrado muchos locales y espacios de referencia como la galería Sanabria apenas tienen movimiento. ¿Se tiene previsto algún plan de actuación inmediato?
RESPUESTA

Desde la Concejalía de Formación, Empleo y Comercio se viene trabajando de manera concreta y continuada con la Asociación de Comerciantes de Majadahonda (Círculo de Empresarios y Comerciantes de Majadahonda) desde hace muchos años en la dinamización de la ciudad para favorecer e impulsar el Comercio de Proximidad.

Fruto de esta continua colaboración y trabajo conjunto, es el Convenio que se firma anualmente con el Círculo de Empresarios y Comerciantes de Majadahonda, quienes también a su vez, representan al Centro Comercial Abierto. Es decir, a los comerciantes de la zona centro de Majadahonda con los que continuamente se realizan iniciativas de dinamización del Centro de la ciudad con el objetivo de favorecer el Comercio de Proximidad y que son los propios comerciantes los que deciden qué, cómo, cuándo, dónde y tipo de actividad se realiza para favorecer los intereses del pequeño y mediano comercio.

De la misma manera también realizamos actividades conjuntas con la Comunidad de Madrid (como la que se tiene preparada para el próximo mes de Noviembre y que se repiten periódicamente), con el beneplácito y colaboración del Círculo de Empresarios y Comerciantes para la difusión de los productos de Madrid y que se plasma en un mercado eventual.

Asimismo se vienen desarrollando actividades de dinamización del comercio con el Mercado Ecológico que se celebra todos los meses y el Mercado del Caracol.

A su vez desde esta Concejalía, se realizan mensualmente actividades, jornadas, cursos, conferencias y charlas en diferentes materias de interés para comerciantes y empresarios que son específicamente dirigidos a este colectivo tan importante de nuestra ciudad.

Por último, queremos recordar que una de las medidas más importantes para la dinamización comercial que se contempla en el Convenio citado a petición de los propios comerciantes es facilitar la movilidad y el aparcamiento en el Centro de la ciudad para que los ciudadanos puedan realizar sus compras en el Comercio de Proximidad, considerándose este apoyo un elemento clave para favorecer el acceso a empresas y comercios.

Todas estas medidas se contemplan dentro del Plan de Actuación para la dinamización del Comercio de Proximidad en colaboración con los representantes de este colectivo, es decir, el Círculo de Empresarios y Comerciantes de Majadahonda, realizándose una media de cerca de treinta actividades anuales que forman parte del citado Programa de Dinamización del Comercio de Proximidad.

15.
Queremos conocer todos los gastos desglosados de los eventos taurinos que se realizan en las fiestas patronales (contrato de festejos taurinos, horas extraordinarias de trabajadores municipales y policía, subvenciones a peñas y  asociaciones, trabajos diversos, acometida y gastos de luz y agua, vallado, arena, publicidad, etc.)
16.
¿Qué está sucediendo para que una instalación nueva como la zona de juegos del Parque Colón esté en un estado de conservación y mantenimiento lamentable escasos meses después de su inauguración? Pueden verse colillas, cristales, areneros con socavones, etc.
RESPUESTA

La brigada de limpieza de parques tiene instrucciones para que la limpieza en ellos se realice a primera hora de la mañana cada día. Puede ser que a lo largo del mismo, y debido al extraordinario uso que tiene el parque, se produzca un ensuciamiento del mismo que, salvo casos esporádicos, se atiende a primera hora del día siguiente.

En relación a los “areneros con socavones” son producidos por los niños en sus actividades de juego, con cierta frecuencia se tapan para igualar la zona pero, como suele ser habitual en zonas de tierra para juego, los vuelven a realizar. 

17.
Al parecer, a los usuarios del Punto Limpio se les está solicitando identificación a la hora de hacer uso del mismo. ¿Cuál es la causa?
RESPUESTA

Al ser una instalación municipal se anota la matrícula de cada vehículo como medio para saber principalmente cuántos de ellos entran al día. Por parte de la nueva empresa concesionaria se han estado pidiendo otra serie de datos, como tipo de residuos que van a depositar y domicilio o zona de donde proceden, con el fin de tener una serie de datos que debidamente analizados puedan dar información estadística que permita optimizar, cara al usuario y a la gestión municipal, la explotación de dicha instalación.

18.
Vecinos y vecinas siguen denunciando el peligro que supone el tránsito de bicicletas a elevada velocidad por las zonas peatonales, especialmente en la Gran Vía ¿qué medidas se están tomando para evitar estas situaciones de peligro?

RESPUESTA



Existe una Ordenanza de circulación de bicicletas para el municipio de Majadahonda que obliga a circular al paso de los peatones en zonas peatonales (máx 10 km/h). Los ciclistas están obligados a conocer dicha ordenanza y los agentes de policía local deben de hacerla cumplir.


Además, ciclistas y peatones tiene a su disposición en la página web tanto la Guía Ciclista, que editó el Ayuntamiento y donde se recuerdan las Normas básicas de circulación (en bici), como el tríptico de Carril Bici que vuelve a recordar cómo se debe de circular en zonas peatonales.

19.
Los campamentos urbanos de este verano comenzaron las actividades con  una empresa prestando el servicio y, una vez ya iniciado el segundo periodo, se realizó un cambio de empresa que incluía monitores, responsables y proyecto. Parece que lo ocurrido es que la adjudicación del contrato ha sido posterior al inicio de las actividades y las familias nos han transmitido sus quejas por esta situación  ya que, entre otras cosas, genera en los niños y niñas dificultades de adaptación, especialmente para los más pequeños. Queremos saber cuál ha sido la causa de que el contrato se haya tramitado con tanto retraso y se haya provocado esta situación.

RESPUESTA

En septiembre de 2014 se inicia la tramitación del borrador del Pliego para los Campamentos Urbanos,  para comenzar en la Semana Santa de 2015. La tramitación del expediente  concluyó  con  la adjudicación  de fecha  3 de julio, razón  por  la cual entre  el 22  de junio y el 2 de julio  se puso en marcha un contrato menor para dar servicio a los niños ya inscritos  en la actividad.

Según  nuestra información el cambio de empresas se realizó con normalidad, se informó a las familias y no hubo incidencias significativas.

20.
La Comunidad de Madrid ha ofrecido la posibilidad de abrir los comedores escolares este verano y nuestro Ayuntamiento ha rechazado el ofrecimiento. ¿Cuáles eran las condiciones para la apertura? ¿por qué motivo se ha rechazado?
RESPUESTA

El Ayuntamiento de Majadahonda no rechazó el ofrecimiento que desde la Comunidad de Madrid se hizo para la apertura de comedores escolares en el periodo de las vacaciones escolares. La  Comunidad y Ayuntamiento venimos colaborando estrechamente en este y otros ámbitos y  las Concejalías de Educación y Servicios Sociales vienen cooperando desde hace varios años para que los niños con dificultades  puedan acceder, no solo al comedor, sino  también a las actividades de los campamentos urbanos que se realizan en los periodos vacacionales.

Para la segunda quincena de agosto de este verano ambas Concejalías pusieron en marcha una iniciativa para abrir el comedor escolar del CEBIP San Pío X  con la finalidad de atender a los menores con necesidades.

21.
Queremos que se nos informe de los valores de contaminación por ozono en lo que va del mes de julio y, posteriormente, los del resto del verano. Además, solicitamos que se estudie la posibilidad de instalar una red de medición con al menos ese contaminante, con información en tiempo real y pronóstico a través de paneles dispuesto en instalaciones concurridas y los lugares de mayor afluencia pública: Gran Vía, Parque Colón, Gran Parque, etc.
RESPUESTA

Existe una instalación de medición de parámetros medioambientales, propiedad de  la Comunidad de Madrid, en la calle Isaac Albéniz,  en la zona de aparcamiento de las instalaciones deportivas del campo de golf. Es la Comunidad de Madrid la que informa periódicamente de dichas mediciones.
22.
La piscina de verano municipal “Huerta Vieja” no cumple con la normativa europea de accesibilidad. No tiene plazas reservadas para minusválidos, el acceso al recinto es muy complicado con silla de ruedas y la entrada y salida del agua es muy problemática y con riesgo de producirse una lesión por mucho cuidado que se tenga. Solicitamos que se acometan las reformas necesarias para que los usuarios con discapacidad física y con movilidad reducida puedan hacer uso de esta instalación pública en condiciones de seguridad. Además, solicitamos que se tenga en cuenta a los colectivos de personas con discapacidad a la hora de programar actividades deportivas en esta instalación.
RESPUESTA



El Centro Deportivo Huerta Vieja está adaptado con un grado suficiente en sus instalaciones cubiertas y el acceso a la piscina de verano se produce desde este edificio.


En cualquier caso, desde la concejalía de Deportes se está estudiando una amplia reforma de la Piscina de verano a ejecutar en el próximo ejercicio.
23.
Una vez más nos llegan quejas por los camiones de limpieza y recogida de residuos: infringen la normativa de tráfico sistemáticamente, derrochan los recursos sin hacer una limpieza efectiva, se prestan los servicios en horarios y días que provocan molestias a los vecinos, etc. Solicitamos que se estudie la posibilidad de reestructurar y mejorar el servicio.

24.
Los vecinos y vecinas de la Plaza Pizarro y el Bulevar Cervantes nos vuelven a hacer llegar sus quejas sobre el mantenimiento desastroso de la zona y las molestias que provocan algunos locales incumpliendo la normativa de ruidos. ¿Cuándo y qué medidas se van a tomar para evitar esta situación que se prolonga demasiado tiempo?
RESPUESTA:


En lo que se refiere al estado de conservación del bulevar, este es más que óptimo, pues incluso recientemente los servicios técnicos responsables pusieron de relieve algunas deficiencias que fueron inmediatamente resueltas por el encargado del mantenimiento (Concesión del kiosco).


En relación con los problemas de ruidos generados por los bares del bulevar, tanto desde el área de Policía Local como el de Disciplina urbanística seguiremos actuando para  erradicarlos, como se ha venido haciendo hasta ahora.
25.
Queremos conocer los datos de los ingresos que ha tenido nuestro Ayuntamiento por la implantación de la tasa de cajeros a entidades bancarias.
26.
Teniendo en cuenta que la empresa Valoriza resultó adjudicataria del servicio de limpieza viaria y recogida de residuos tras, entre otros motivos, ofrecer una serie de mejoras cuantificables económicamente como la instalación de una estación de gas de la que, a día de hoy, no sabemos nada. ¿qué medidas se han tomado o se piensan tomar para que se ejecuten las mejoras no puestas en marcha? ¿Se ha descontado de las certificaciones de pago los servicios ofrecidos y no prestados por la empresa en su oferta?
RESPUESTA



El expediente de implantación en la carreta del Plantío de una estación de suministro de gas Alta Presión a los vehículos que Valoriza tiene asignados al contrato de limpieza y recogida de residuos en Majadahonda, está en el Servicio de Movilidad una vez informado por todas la áreas involucradas con el fin de llevarlo al próximo Pleno para su aprobación.

 
Los sanecanes no se han podido colocar por falta de asignación presupuestaria de suministro de bolsas. No se ha descontado cantidad alguna por estos conceptos de las certificaciones mensuales por ser en estos casos responsabilidad municipal.

27.
Cada vez es más numerosa la presencia de cotorras argentinas en parques y espacios de la localidad y una disminución de las especies autóctonas. Solicitamos que el Ayuntamiento realice un censo de esta especie exótica invasora y un estudio de las posibles incidencias que pueda estar ocasionando o, si fuera posible, se le solicite a la Comunidad de Madrid y se nos dé cuenta del mismo.
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